Ad rationē in p̄n̄ cū dr. q̄ mot⁹ corporū
celestib⁹ & de grauis & leuib⁹ iaiatīs. q̄ cor
p̄ celeste circūscripto suo motorō p̄ itellectū ē ens actu
nō enī ē cōpositū ex mā p̄ma & ex forma in exītē q̄ ipz
moueat: fz est subz simplex exīs actu p̄ter motorē fīm
Lomē. 8° hui⁹: z. 8. meta. & i de suba orbis: & iō fz ali
quā resistēta ad motoꝝ inq̄tū exītēs i vno: vbi ē p̄ua
tu alio & est in potēta passiuā seu receptiuā alterius &
est p̄pūz & nali subz illī potēta & p̄uatiois alteri⁹ vbi:
ita q̄ fz apritudovl potentia ad aliō vbi: & ei⁹ p̄uatio
nō iuenit nāliter in aliō alio. vbi graue. cū sol est in orī
te & ipē fz potēta ad vbi occidētis & p̄uationē illī: &
illa potēta & p̄uatio nāliter iuenit i ipo celo & n̄ i alio
subro: fz graue iaiatū p̄ter sua formā subalē quā p̄fecta

grauitas non est aliqd ens actu qd resistit suo motori: in quo, scilicet actu tanq; in suo pprto subito fundet potetia recipiua talis vbi: ad qd dz moueri ipm graue vel leue. vbi grauia, cu lapis est surluz nō est in ipso lapide ppter sua formā subalē aliqd ens actu: qd possit eē, ppriuū subz potetie ad vbi deorsuz: et qd resistat motori itentienti ipm lapidē ponere deorsuz. Et ad istā intentionē dixit Lōmentator qd lapis est cōpositus ex grauitate et mā pma: et motor et forma: et res mota ē mā. illud qd est in eo ppter formā suā ppria et mā, p qd non est aliqd ens actu hñs potetia p se ad vbi deorsuz: nec puatione vbi deorsum quā hz graue actu surluz existēt cōlequit p se et pprie for mā grauis sic qd in nullo alio possit iueneri: et sic nō ē ibi aliqd resistēt pprie ipsi motori qd est forma. Unde relinquit qd resistens sit ipm mediū qd de se natū est habere aliū stū vel vbi qd illō ad qd graue mouet. Sz in graui actu surluz existēt et hñte vbi sursum mā sua nō est, pprie et per se subiectū illius vbi surluz. qd mā pma non est subm ppria ipm grauis pōt esse subm nāle et p se illius vbi: qd nō hz illō vbi nisi per violentia et nō nāliter. Et ideo in graui fm actū nihil inuenit qd per se et pprie sit subm illius vbi sursum: per qd dz resistere mobile ipsi motori. Sz cu aliqua pars celi est sub aliquo vbi: ipsa est nāliter subm illius vbi per qd resistit motori suo imaginor g qd illud qd pprie resistit motori mouēti ad aliqd vbi: dz naturaliter h̄re vbi oppositū illi vbi ad qd mouet motor: et dz esse nāliter subm illius vbi. Nunc aut nec ipm graue actu nec aliqd ipsius grauis est, pprum et nāle subm illi vbi surluz: per qd dz aliqd resistere motori mouēti deorsum: et ideo in ipso graui pprie non est resistentia mobilis ad motorē. sive illa resistētia sit ex potetia receptiva vbi deorsuz sive ex puatione ipsi vbi deorsuz: sive sit ex ipso vbi sursum qd opponitur vbi deorsum. Meli tñ credo illam resistētia esse ex puatione vbi deorsum: vel ex ipso vbi sursum qd ex potentia ad vbi deorsum. quare non valet illa ratio.

Questio XIII.

Onsequēter querit. Utz successio in motu graui et leui pueniat vel causet ex resistētia mediū. Arguit qd non. qz ex illo causari dz successio in motib graui et leui ex quo causat in motibus corporoz celestiu: cu ipsa corpora celestia localē mouēantur sic ipsa grauia et leuia. Sz in motib corporoz celestiu nō catur successio ex resistētia mediū cu nō moueat p mediū: sz circa mediū. vt pz ex p° celi et mū. qre rē. Itē qd catur ex resistētia mobilis nō catur ex resistētia mediū: cu vnu et idē nō sit a diversis causis ppingo in eodē gnie cā se hñtib ad ipz. sz successio in motib graui et leui um catur ex resistētia mobilis fm Lōmenta. quare rē. Itē si sic tunc nullum graue posset moueri in vacuo si esset. hec est manifesta cōsequētia: sed pns est falsum: qz aialia si esset vacuuū possent in ipso vacuo moueri ut videt velle Lōmentator: qz sunt diuisibilitia in motorē et mobile qd est actu ppter motorē. Illa aut in qbus res mota ex se dividit in motorē et re mota in actu non necessario indigent medio: sed si fuerit hoc est p accīs: et sic vult qz aialia possent moueri in vacuo si esset. qre rē. Itē illa successio qd puenit ex oppōne situs ad sitū nō puenit ex resistētia mediū necessario. hoc ē manifestū: sed successio in motu graui et leui puenit ex oppōne situs ad sitū. Nā ipz graue eo ipso qd est aliqd qd ex in situ oppōsto resistit motori qd mouet deorsuz. qd rē. Itē si motus esset in tpe et successio per resistētia mediū: tūc ois talis motus esset violentus cu mediū resistēt violentia faciat

mobilit: sed hoc est incōueniēt: qre rē. Itē qd nō ē cā motus ipsi graui nō est cā successio in ipso motu. Nā successio vel est idē cum motu vel aliq pprietas pns ipz motu et qd cōcupis isto sit: necesse est qd illud idē qd est cā motus sit cā successionis in motu. sed ipm mediū vel resistētia mediū nō ē cā mot: nō n. est cā mālis vel subim: sed ipsūmet graue: nec est cā forma: ut manifestū est: nec agēs hz ipse motor: nec finis. hz ipse terminū mot: qre rē. Oppositū vlt. Ar. ilfa et idē vlt Lōmē. sic pūs dicebat Aliqui voluerunt sicut auēp. et sui sequentes qd nō puenit successio in motu graui aut leui ex resistētia mediū pprōnes pmissas: puenit. n. successio h° mot ex situ opposito ut dicūt: et etiā ex priori et posteriori magnitudinis. Sz dico fm Arist. et Lōmē. qd successio mot grauis leui puenit pprie ex resistētia mediū plenū: p qd natū ē fieri mot talis: ita. s. qd sine tali resistētia nō esset successio. Ad cuius cōvidētia resumo quedā pūs dicta a Lōmentatore. pmo qd necesse est ut inter motorem et rem mota sit resistētia: motor et in motu rem motam fm qd est contra rium: et res mouetur ab illo fm qd est similis: quod forte sic est intelligēdū qd res mouet a motore suo fz qd ipz est in potētia talis qd est motor actu formalē vel virtus leui: et hoc est esse simile ei in potentia et motor: mouet rem motam scdm qd habet actu formalē vel virtuali illud ad quod mouet: qd est habere modo alio qd habere in potētia receptiva: et ois motus est fm excessu potētia motoris super rem mota. Et diversitas motuū in velocitate et tarditate est fz hāc pportionē qd ē inter istas duas potētias: et ista resistētia aut est ex ipso motu qn illud qd mouet voluntarie ex se: dividit in motorē in actu et re motam in actu: sicut est dispō in aialibus et corporib celestibus: aut erit ex ipso in quo mouet. i. ex medio in quo sit motus. et hoc erit qn res mota nō dividit in motorē et re mota in actu: sicut est dispositio in corporib simplicib: aut est resistētia in vtrōq. s. ex re mota et medio: sicut ē dispō in aialibus que mouent in aere et in aqua. Illa aut in quib res mota dividit in motorē in actu et re motam in actu nō necessario indigēt medio: sed si sint erit per accēdens. Illa aut que mouent ex se que nō dividunt in motorē et re mota in actu indigēt medio: et hec sūt grauia et leuia. et si nō mouent in tpe cu nihil sit illuc qd resistat potētia motuē. Ex qbus verbis Lōmenta. pot elicītis rō. Successio in motu graui et leui in aitatorū puenit ex eo qd resistit motuē potētia pprie: sed nihil ibi resistit potētia motuē nisi ipm mediū in quo sit mot: qd sic p. Nihil. n. pprie resistit motori mouēti ad aliquod vbi nisi p puationē illi vbi: vel per vbi oppositū illi vbi ad qd mouet ille motor: vel per nāle inclinatēz ad vbi oppositū illi vbi ad qd sit mot: sicut motori qd mouet ad caliditatē: nihil pprie resistit nisi illud qd hz frigiditatē aliquo mo: sicut aut et in alijs. Unde necesse est ut illud qd pprie et nāliter resistit motori qui mouet ad vbi deorsuz pprie et naturaliter habeat puationē ipsius vbi deorsuz vel habeat vbi sursum quod opponitur ad vbi deorsuz. similiter aut et in alijs. Modo cum graue actu est surluz nihil ipsi grauis ppe et nāliter hz puationē vbi deorsuz: nec ipm vbi surluz: uno accidentaliter et per violentiam. sic enim motus sūt sursum per violentiam. Quid igitur relinquit qd pprie et nāliter habeat ista repugnantia: nō si ipsum medium. Ipsū enim medium per qd sit motus grauis simpliciter ut lapis: puta aer vel aqua nāliter caret vbi deorsum simpliciter: et nāliter habet vbi oppositum ad vbi deorsum simplē. quare videat qd successio illa puenit ex resistētia mediū: materia. n. ipsius grauis non

Questio

est p̄prium et nāle subm illius priuationis nec ipsius ubi oppositi: nec similiter forma eius ut manifestū est. ergo successio in tali motu puenit ex resistētia ipsius mediū siue ex medio resistētē. Vel pōt ratio sic formari. Successio in motu grauium vel leuiū vel prouenit ex resistētia mediū vel ex resistētia mobilis intrinseci: qd ē materia ipsius grauius et leuis. Nō enī videt q possit puenire successio ex alio nisi ex altero istoz duoz: s̄ successio in motu grauius aut leuis nō puenit ex resistētia mobilis intrinseci ad ipm motorē. s. ex resistētia māe grauius q ē ibires mota fm Lōmen. ad formā q est motor: qd mā grauius inaia ei de se nō est subm p̄prium et nāle ipsius ubi oppositi ad illud ubi ad qd mouet forma grauius et eius virt: nihil aut p̄prie resistit motori mouenti ad aliquod ubi nisi illud qd h̄z ubi oppositū. T̄ S̄z aliquis dubitaret de hoc qd dicit Lōme. q in talib̄ res mota est mā et motor ē forma. videt enī sibi h̄dicere in hoc: qz dicit i 8° hui. q illud qd est in potētia neqz mouet neqz mouet. Lū igit in lapide mā sit ens in potētia ipsa nō pōt esse illud qd mouet tali motu. Ad hoc dī qz vez est q ipsa mā in graui et leui inaia nō est illud qd mouet per se sed est illud qd mouetur per accidēs. et similiter forma nō mouet ipm nisi per accidēs: qz nō est nisi in potētia accidētali ad ubi deor sum: nō in potētia essentiali: et sic intellexit Lōmetator.

Ad primā rōnē cū dicit ex illo dī zc. Dicēdū q non est simile: qz corp⁹ celeste est ens actu pieter motorē et h̄z ubi oppositū ad aliud ubi: et iō habz resistētia quādāz ad ipm motorē qui intēdit ipsum ponere vel mouere ad aliud ubi vt dictū est p̄us. In ipso aut graui et leui inaia nō ē aliquod resistens motori: qz in ipso nihil est qd sit p̄prium et nāle subm ipsius ubi oppositi vt v̄luz ē: et iō nulla resistētia ē ex parte ipsi⁹ mobilis ad motorē: vñ nulla successio esset in eius motu si fieret in vacuo. vnde fieret in nō tpe. T̄ Sed aliqui dubitat h̄ si poneremus vacuū eē et ponerem⁹ lapidē in una parte ipsi⁹ versus superi⁹. Querit vt̄z maneret in illa pre q est versus superi⁹ aut nō. si nō maneret hoc videt impossible q graue nō phibitū nō moueat deorluz. Si nō maneret ibi aut in eodē instanti eē surluz et deorluz; aut in alio et in alio: si in eodē hoc est impossible: qz sic opposita simul essent in eodē t fm idē: si in alio et alio tūc eēt tēpus mediu⁹ et successio. et sic nō puenit successio ex resistētia mēdij. T̄ Dōm ad hoc qz impossible vno posito multa sequuntur. vt dicit in pmo hui. Si igit ponere spaciū vacuū et in via ei⁹ pre esset graue. dico q nō moueret deorluz. qz corpus nō pōt moueri per corp⁹ mediū nisi illud mediū cedat ei: qz sic duo corpora si essent: qd est impossibile. mō ipz vacuū nō posset cedere graui cu si impossibile: iō nō moueret. Et cu dicit qz tūc graue nō phibitū non mouebit sed manebit sursum. Dico qz imo est phibitū. qz ipm vacuū eo q nō pōt ei cederet nō p̄mitteret ipsum moueri deorluz. Sed ad hoc dices ponam⁹ scđm ipossible qd eēt vacuū et qz in ipso posset esse graue: ita q dimensione grauius penetraret dimensionē vacui: tunc querit vñ graue exis in parte supiori vel p̄pinqz ad sensuz maneret ibidē aut nō. Si maneret hoc videt icōuenies qz graue nō phibitū maneat surluz vel nō moueat ad deorluz: nullū aut erit ibi impedimentū: qz ponim⁹ q dimē sius pōt penetrare dimensionē vacui. Si vero nō maneat ibidē sed veniat deorluz querit vt̄z p̄us. Utz in eodē instanti vel in alio et alio: si in eodē hoc esset icōuenies: qz tunc opposita essent si. Si in diuersis instantib⁹ tunc erit tps mediū. qz et successio mor⁹. Et dicēdū hic sicut p̄us qz vno icōuenienti posito multa sequunt: hoc autem nō est difficile videre: dicam igit si esset vacuum. et hec di

Quarti

mēsio mobilis penetraret dimensionē spaciū vacui: tunc graue exis in eo si eēt surluz et deorluz et nulla successio esset inter suū eēt hic et ibi: h̄z vno instati fieret v̄trobz et tu dicas qz hoc ē impossible. Lōcedo: et iō illō ex quo se quitar et qd ponit est oino impossible: qz aut ita esset manifestū ē ex pdictis: cuz n. nihil esset ibi qd resisteret motori qz h̄z graue mouere deorsum: statiz esset deorsum. qz puenit ex resistētia mobilis intrinseci: et cu dicit qz successio zc. vez ē ex resistētia mobilis extrinseci et illud ē mediū: vel intrinseci sic inaiaitis reb⁹. cu ergo dicit Lōmetator qz in oī motu est resistētia mobilis ad motorē: vez ē vel motoris extrinseci vel intrinseci: h̄z nō semp ē ex resistētia mobilis intrinseci: et dico hoc mobile intrinse cuz qd nō est distinctum a motore loco et subto: sicut mā grauius nō est distinctum ab eius forma. Mobile vero ex trinsecū qd est distinctū a motore loco et subto: vt mediū a graui et leui. T̄ Ad alia de motu aialis in vacuo videbit sc̄orluz in qōne sequēte: et iō ad p̄ns dimitto. T̄ Ad aliud dicendū qz successione puenire ex oppōne fit idē est cu eo qd pueniat ex resistētia mediū. vñ cu in vacuo siēt nō cēt oppō sitū: eo qz nulla esset dīa inter pres eius: iō nō fieret ibi motus. T̄ Ad alia cu dicit qz tunc oī motus ēt violentus: nego p̄nam. Et ad pbatiōem cu dicit qz resistens facit violentiā ei cui resistit: pt dici qz verū est si penit ei resistat vel qz ipm oīo phibet ab eo ad qd nāliter inclinat: sicut colūna detinēs lapidē surlū. et oīo ipm phibens moueri deorsum facit ei violentiā: h̄z si non oīo phibet ipm nec detineat sed p̄mittat ipsum moueri h̄z suā nālē inclinationē. tūc nō facit violentiā: et sic est in p̄posito. Est. n. aliquod mediū in quo pōt fieri motus grauius qd nō phibet ipm oīo ab illo ad qd nāliter inclinat sic aer et hmōi. qz nō ē ibi mor⁹ violent⁹. T̄ Ad alia cu dicit qz nō est cā motus zc. Lōcedat. Et cu dicit qz resistētia mediū zc. dr qz imo zc. Et cum dr in quo generē cāe: dicit qz efficiētis. ipm. n. mediū motu p̄ sui motum facit motū grauius et successione motus et. Sed illud est dubiū qz quis mot⁹ ipsi⁹ mēdij fit cā efficiētis motus grauius: tūc quāto forti⁹ resistēt et ipm mediū tāto velocior eēt mot⁹: qd falsū est. Et iō forte pōt dici aliter qz resistētia mediū nulla per se calitatē h̄z sup successione ipm motus. vt p̄z diligēter considerāti in quolibz genere cāe: sed ipsa resistētia mediū est illud sine quo nō pōt esse successio talis mot⁹: sicut p̄z ex p̄missis. Nec oīz qz oē illō sine quo nō est mot⁹ fit p̄prie cāmot⁹ in aliquo gñie cāe: vt mot⁹ p̄prie dīt nō pōt incipe nisi ab aliq termino a quo sicut calefactionē nō icipit nisi a frigiditate vel tepiditate: et tūc ipsa frigiditas nullā p̄ se calitatē h̄z sup ipaz calefactionē vt manifestū est cūlibz intelligenti. Sic igit in p̄posito mot⁹ grauius et leui in aiaiat nō fieret sine resistētia mediū nec successione h̄ret. et tūc resistētia mediū nullam per se causalitatē h̄z super ipaz successione motus sicut nec super ipsum motum.

Questio XIII.

Onsequētē q̄rit. Utz si vacuū esset mot⁹ localis aialis possit fieri in ipso. T̄ Arguitur pmo qz nō. qz i illo nō p̄t moueri aial in quo nō pōt eē: qz moueri p̄supponit eē. vñ nō entia intelligi p̄nt: moueri vero nequaqz metaphy. Sed in vacuo si esset nō posset esse aial vt manifestū est: qz aial indiget refrigeratiōe per respiratiōe vel alio mō. vt p̄z i libro d̄ inspiratiōe et expiratiōe:

Lō.30.

T. cō.9.

L.c.7.

mō in vacuo nullo: fieret refrigeratio caloris aialis cuz ipsum vacuuū nulla haberet caliditatem nālē. q̄re r̄c.

Oppositum huius vī itēdere Lomē. dīc enīz si fuerit erit p accīs: aial aut̄ fīm ipm diuidit in rē mota in actu. s. corpus: r̄ motorez actu. s. aiam. quare r̄c.

Aliquī dixerūt q̄ in vacuo si eēt nō posset fieri mot̄ aialis pp̄ rōnem p̄us adductā. q̄. s. aial nō posset ibi viuere vt ostensuz ē. Et cōfīrmāt. q̄ nullam influentiaz posset aial recipere a celo si esset in vacuo: r̄ tñ ab ipso celo r̄ motu eius dī dependere omnis motus istoz in seriorz. quare r̄c. Sed stud nō sufficit alijs. q̄ sicut per impossibile ponimus vacuuū esse: sic per impossibile possumus ponere aial viuere in ipso per aliquō tēps: r̄ tūc remaneret dubitatio: an aial posset ibi moueri. Et iō pōt dici aliter. s. q̄ si eēt vacuuū r̄ aial posset ibi ēē p̄ aliquō tēpus. tñ nō posset in ipso moueri. Et hoc cōincidit rōnib⁹ Arist. in littera. Nam si aial posset moueri in vacuo: sequeret q̄ posset fieri motus in non tēpe r̄ in instāti: qd̄ est impossibile. r̄ pbāt p̄nā. q̄ p̄portio motus ad motū in velocitate r̄ tarditate est fīm p̄portionē medij ad mediū in subtilitate r̄ grossicie: r̄ b̄ non solū verū est in grauib⁹ r̄ leuibus in aiatib⁹: sed in animali pōt verificari. Cōstat enī si sunt duo aialia equalis virtutis in mouēdo scipla r̄ corpus vniuersitatis r̄ equa liter resistat motori sicut corpus alterius. Moueat aut̄ vnum illoz fīm vltimū sue potentie per vnuū medium vt per aquā. Et aliquid similiter fīm vltimū sue potentie moueatur per aerem. nulli dubiuū q̄ velocius mouebit illud qd̄ mouebitur p̄ aerem q̄ illud qd̄ mouebit per aquaz: r̄ fīm quā p̄portionē subtilitas aeris excedit subtilitatem aque: volocitas motus aialis facti per aerem excedit velocitatem motus facti per aquā. r̄ sic p̄portio motus ad motum r̄c. Cum igit̄ spaciū vacui ad plenū nulla sit p̄portione vt demonstratum fuit p̄ius: sequit q̄ motus aialis per vacuuū nullā haberet p̄portionē ad motū per plenū r̄ sic fieret in nō tēpoze. q̄ def q̄ in tēpoze. tunc haberet p̄portionē aliqua ad tēpus in quo mouet per mediū plenum spaciū. Itē alia rō valet ad b̄. q̄ si in vacuo si esset posset fieri motus aialis: tunc vnuū aial posset equa liter moueri per spaciū vacuuū r̄ plenū: qd̄ est impossibile: q̄ semper motus est velocior per mediū min⁹ resistēs r̄ subtilius: dūmō mobile moueat fīm vltimū sue potentie. Et pbatur p̄nā. q̄ ponamus q̄ aliquod aial moueat per medium plenū aere fīm vltimum sue potentie in aliquo tēpoze: si illud idem pōt moueri per vacuuū in aliquo tēpoze: tunc illud tēpus habebit aliquā p̄portionē ad tēpus aliud in quo mouebit per aerem. Accipiamus igit̄ aliquō corpus qd̄ in eadem p̄portione excedat aerez in subtilitate: in qua p̄portione tēpus mensurans motu per aquā excedat tēpus mensurans motū per vacuum: tunc in equali tēpoze poterit illud animal moueri per illud mediū plenū. verbi gratia. ponamus q̄ aial moueat per aarem fīm vltimū sue potentie in tēpoze duarum horarum: r̄ illud idē moueatur per spaciū vacuuū in tēpus vniuersitatis: tunc inueniamus aliquō corpus sensibile qd̄ sit in duplo subtilius aere: tūc tēpus in quo illud animal mouebitur per medium illud: erat in duplo minus tempore in quo siebat motus per aerem. s. tēpoze duarū horarum: fīm enī p̄portionē qua addit ad subtilitatez medij diuidit a tēpoze ceteris parib⁹. igit̄ tēpus in quo mouebit illud aial p̄ illud spaciū subtiliū aere erit dimidiū tēps ad duas horas. r̄ sic erit equale tēpori in quo potebat moueri p̄ spaciū vacuuū: eo q̄ oēs diuidit eiusdez

q̄titatis sunt subūnūcē eqles. q̄re r̄c. Cōtēdū q̄ si p̄portio mot̄ aialis ad motū alterius vel eiusdem in velocitate r̄ tarditate dīz eē fīz p̄portionē medij adiuicez in subtilitate r̄ dīstāte: oīz q̄ ambo moueant fīm vltima suaz potētiaz. Si enī nō moueret qd̄libet fīm vltimū sue potētie: sed vnuū moueret q̄tū possit r̄ altez nō: tūc posset cōtingere q̄ illud qd̄ moueret p̄ aq̄ua mouetur velociū q̄ illud qd̄ moueret p̄ aerē: vt vnuū hō pōt velocius moueant manū per aquā q̄ alter per aerē: vt p̄z ad sensum. Sed si sunt aialia eiusdem r̄ equalis vigoris in mouēdo scipla: r̄ corpora eoz sūt eq̄lis resistēcie ad mouentia: r̄ moueant fīm vltima suaz potētiaz: tunc sine dubio p̄portio motus ad motū necio erit fīm p̄portionē medij ad mediū in spissitudine r̄ tenuitate. Itē si ambo mouerent per eq̄le spaciū eque velociter mouebunt. Et si vnuū mouet per spaciū subtiliū: r̄ altez per spaciū gros fīstunc vnuū mouebit velociū altero fīm eandēz p̄portionē: fīm quā habebut se adiuicē māe in grossicie r̄ tenuitate. vnde cū vacuuū nullā h̄bet p̄portionē ad plenū nec ecōuerlo: manifestū ē q̄ si illud aial ibi moueret fīm vltimū sue potētie: motus eius nullā h̄bet p̄portionē ad motū eius per plenū. q̄re fieret in instāti. Cōtēdū Lomēta. pōt dīct: q̄ aial nō sic necessario indiget medio ad sui motū sicut graue in aiatū: q̄ in graui in aiatō nihil esset qd̄ restiteret motori nisi mediū plenū. In aiali vero r̄ si mediū resistit: tñ etiā eius corpus aialis resistit motori: q̄ ipm corpus aialis b̄z grauitatē fīm acū fīm quā inclinat ad vbi deorsuz: r̄ sic resistit aie intendēti ipz mouere ad vbi aliud. Sic igit̄ aial minus p̄ se r̄ min⁹ necessario idiget medio ad sui motū localem q̄ graue in aiatū. Illud aut̄ qd̄ est minus per se dīct p̄ accīs respectu eius qd̄ est magis p̄ se: sed loquit̄ ḡualiter de motib⁹ ex se que diuidunt in motorē actu r̄ mobile factu q̄ ista non necio idiget medio. Uez ē q̄ nō oia talia mota ex se idiget me dio necio. Corpora. n. celestia q̄ sūt talia mota nō idiget medio: s̄z si idiget medio talia mota ex se erit p̄ accīs: b̄ ē nō p̄ vlt: sed rōne aliquoz taliū: r̄ b̄ est vez p̄ aiali bus q̄ sunt hic. q̄re nō valer illa rō. Q. o. XV.

Onsequenter q̄rit. Ut p̄ si vacuuū esset: esset p̄uatio. Cōtēdū p̄mo q̄ nō. q̄ locū nō ē

c p̄uatio vt manifestū est. led vacuum si esset: esset locū vt dicitur communiter. ergo r̄c.

Cōtēdū Opposituz videt velle Arist. in littera.

Cōtēdū q̄ noīe vacui intelligi spaciū separatiū ab oī corpore nāli n̄ repletū aliquo corpore nāli aptū tñ repleri.

Tunc dico ad qōnē q̄ si eēt vacuuū posset cōsiderari duplī. Uno q̄tū ad ipz spaciū separatiū: r̄ sic nō eēt p̄uatio: q̄ p̄uatio est negatio in subiecto apto nato ad habitū. vt p̄z in. io. metaphy.

sed ipsum spaciū si eēt: non esset talis negatio vt manifestū est. quare r̄c. Alio modo posset considerari ipz vacuuū quantū ad negationē habēdi corpus r̄ apititudinē habendi. r̄ sic esset p̄uatio: q̄ p̄uatio est negatio habitus i subiecto apto nato: r̄ sic eēt ipsuz vacuuū. quare r̄c.

Cōtēdū si queratur absolute virū vacuuū sit p̄uatio: dicendū q̄ nō: q̄ nō est negatio in subiecto apto nato. Dīmensio enī separata que intelligit nomine vacui non est negatio alicuius habitus in subiecto apto nato ad illuz bitū: uno h̄mō dīmensio separata ab omni corpore sensibili est oīo nō ens extra aiam cum omnis magnitudo sit sensibilis r̄ mobilis. Cōtēdū Per hoc ad rōnem cum dīcis locus r̄c. verū ē. Et cum dīcis q̄ vacuuū si esset: esset locus. hoc est verū fīm opinionē antiquoz: sed nō est verū simpliciter: q̄ tunc locus nihil cōferrēt locato: sicut arguit Arist. in littera. q̄re r̄c. Questio. XVI.

Questio XVI.

Vltimo q̄rit. Utz mediū plenū impedit motū grauiū & leuiū. Arguit p̄ q̄ nō. q̄ si mediū plenū ipedit motū istorum grauiū & leuiū: tūc null⁹ mot⁹ eorum esset nālis cū ipediēs sit violētās: s̄z h̄ falsuz. q̄ grauia mouēt nāliter deorsum & leuia sursum. vt d̄f 4° b⁹. & 8° & 4° celi & mun. Itē q̄z mot⁹ pōt esse sine suo ipedimento. q̄ ad nullius rei esse regit suū ipedimentū: sed motus grauiis & leuis nō pōt esse sine medio pleno: q̄ sic esset in vacuo. q̄re r̄c. Itē illud ex parte cui⁹ puenit resistētia mobilis ad motorē nō impedit grauia & leuia a suis motibus: cum ad oēm motū necessario requirat resistētia talis: sed illa puenit ex parte medij pleni. vt p̄z ex prius dictis. q̄re r̄c.

L.c.5.
L.c.32.
L.c.6.

T.c.7i. **O**ppositū videat velle Arist. in principio capituli. Am plus aut manifestū ex his. vbi sic dicit: hoc quidē igitur per qđ fertur est causa q̄ impedit: hoc aut per qđ fertur est ipsum medium ut notū est. quare r̄c.

Aliqui visi sunt imaginari q̄ mediū plenū sem per ipedit mobile a sua nālē & p̄aye locitate. Un̄ si esset mediū vacuum mobile h̄ber in ipso velocitatē nālē vt voluit Auēpa. & sc̄us Thomasvī ip̄ si cōcordare in hoc. Sz̄ h̄ hoc arguit Lōmē. q̄ si mediū plenū impedit grauia & leuia a suis velocitatibus nālib⁹: idest quas apta nata sunt h̄re: tunc ipsa grauia & leuia eēnt nata h̄re velocitates quas nunq̄ h̄rent neq̄ habebūt: qđ ē impossibile: q̄ talis aptitudo esset ociosa p̄ totū t̄ps eternū: & in tota specie: qđ est p̄ nām. & p̄z p̄nā. q̄ grauia & leuia nūq̄ mouent nec mota fuerūt nec mouebunt: nisi in spacio pleno: nisi ponent̄ moueri in medio vacuo: qđ nullus diceret. ergo si semp in medio pleno ipedit a velocitatibus. quas nata sunt h̄re: seq̄ q̄ nunq̄ h̄ent tales velocitates. Et iō dōm breuiter q̄ mediū plenū nō semp ipedit graue aut leue a sui velocitate nālē: q̄ si sic nullus eoz motus esset p̄prie nālis qđ eni ipedit a naturali & p̄pria inclinatione non mouet fm̄ nām: & istud est incōueniēs. quare r̄c. Considerandū tñ q̄ licet ip̄m mediū plenū p̄prie nō ipedit. sic q̄ semp in ipso mobile moueat minus velociter q̄ de se sit natūr moueri: ip̄prie loquendo ip̄m ipedit: q̄ resistit moueri itendenti ip̄m ponere in vbi opposito. & sic intelligendū est dictū Lōmētōris. Itē aliter pōt dici q̄ aliquod est mediū subtilissimū in quo pōt fieri mot⁹ grauiis & leuis: & istud nullo mō ipedit motū grauiis & leuis. Sed aliud est mediū grossius & densius: & istud aliquiter ipedit salte a p̄fectissima velocitate. & sic itellecit Arist. hoc q̄dēz igit̄ per qđ fert est causa supple q̄ aliquid nō moueat maxima velocitate: q̄ ipedit & est grossius alio medio: sed nō habet per hoc q̄oē mediū plenū impedit mobile a sua naturali velocitate.

Conueniens autem dictis est aggredi de tempore primum autē bene se habet opponere de ipso per extraneas rationes vtrum sit eorum q̄ sunt: aut non sit eorum que sunt r̄c.

Textu com. LXXXVII. Q̄d. XVII

Consequenter q̄rit circa caplū de tpe. & p̄ mo vtz ip̄m t̄ps sit aliquod ens. Arguit p̄ q̄ nō. q̄ qđ ē cōpositū ex nō entib⁹ est nō ens. hoc ē manifestū: s̄z t̄ps ē hm̄i q̄ ē cōpositū ex p̄terio & futuro. Preteritū at deficit & ip̄s futurū nōdū ē. q̄re r̄c. Itē cuīslbz diuisibilis si ip̄m ē oī aliquā p̄tē eē vel ples vel oēs: sed ip̄m t̄ps est. qđā diuisibile & nulla pars eius est:

Quarti

XVII

neq̄ eni p̄teritū est neq̄ futurū est. q̄re r̄c. Itē nulluz vnu ens extra aiam est simul in celo & in terra & in mari. h̄ videt manifestū: sed t̄ps est in celo terra & mari. vt dicit Arist. in isto capitulo. quare r̄c.

Oppositum arguit auctoritate Arist. q̄ deter minat de tpe tāq̄ de vno accidē te nāli. Et arguit rōe. q̄ q̄libz sp̄s cuīslbz p̄dicamēti est ens. nō ens eni nō est in genere. 4° topi. sed t̄pus est vna sp̄s q̄titatis vt dicit in p̄dicamētis. q̄re r̄c.

Cōdōm breuiter q̄ t̄ps est aliquod ens qđ p̄bat. q̄ qđ ē mē sura mot⁹ ē ens: nō ens eni nō ē mēsurā entis vt manife stū est: sed t̄ps est mēsurā a mot⁹: cuīz enim īcerti sumus de q̄titate mot⁹ alicui⁹: q̄rim⁹ an sit motus vnius diei vel pluriū. an aliqd hm̄i quo habito putamus cognoscere q̄titatē motus p̄ replicationē tēporis alicui⁹. q̄re r̄c. Itē illud per qđ diffinit̄ aliquod ens est ens per nō ens eni nihil diffinit̄: sed aliquod ens diffinit̄. per t̄ps vt velox & tardū. vt p̄z in 4° hui⁹ & in 6° velox eni est qđ in quo tpe multū mouet. tardū aut econtrario. quare r̄c.

Sed est considerandū. s. q̄ fm̄ qđ cōiter dicitur q̄ ens & esse nō cōpetit codē mō enti permā nenti & enti successiō. Nā ens p̄manens sic est ens & sic est q̄ partes eius sunt simul & vna exīte est alia: & si loq̄ mur de continuo permanēt: partes eius sunt simul cuīz īdivisibili qđ cōtinuat eas. vt partes linee sunt sūl dura ratione vna cū alia: & sunt simul in eadē mensura dura tionis cū ipso p̄ucto: & hec est nā cōtinui p̄manentis: sed cōtinuz successiōnū sic est ens q̄ p̄tes eius nunq̄ possunt simul esse nec vna cū alia: nec cū īdivisibili qđ cōtinuat eas: imo semp vna pars succedit alteri q̄ diu ip̄m est. & h̄ est modus cōueniens enti successiō cuiusmodi est mot⁹ & t̄ps. de ipso enim motu sūl nō est nūl mutatū eē qđ con tinuat p̄tē motus cū parte posteriori. Et sūl ō tē p̄tē motus nō est sūl & in actu nūl instās qđ copulat p̄teritū cuīz futuro. Ulterius cōsideradū est q̄ fm̄ Lōmē. in isto 4° t̄ps est cōpositū ex istis duabus q̄titatibus. s. q̄titatē cōtinua & q̄titatē discreta. Tēpus eni nō sit nūl q̄m̄ mens diuidit motū in p̄us & posteri⁹. & hec est intētio nu meri motus. i. motū esse numeratū. ergo suba tēporis q̄ est in eo quasi forma est numerus: & qđ est in eo quasi mā ē mot⁹ cōtinuus: qñ nō est numerus simp̄l sed est nume rus motus. Cōtinuatio igit̄ accidit ei ḡra māe & dis cre tio. s. nūcrus gratia forme. hec sunt verba Lōmētōris. que sic intelligēda sunt: vt puto nō q̄ ip̄m t̄ps sit qđām ens per se vnu cōpositū essentiaſ ex q̄titatē cōtinua & q̄titatē discreta: ex talibus enim duob⁹ accidētib⁹ nō puto posset fieri vnu perse & eēntialiter & simp̄l. Sz̄ q̄ per hoc nō t̄ps significant duo quoz vnu est ad modū māe respectu alterius: & alterū ad modū forme. Il lud aut qđ sicut mā est idest ad modū māe vel habēs similitudinē ad mām est q̄titatē cōtinua. s. id qđ est p̄us & posteri⁹ in motu se h̄z ad motū videbī post. Illud autē qđ est quasi forma de eis que noīe temporis significantur ē q̄titas discreta idest ipsa discretio actualis: & ipsa discō tinuatio quedā p̄oris & posterioris q̄ sunt in motu: quā uis enim in re extra aiam. p̄us & posteri⁹ mot⁹ cōtinui nō sunt discōtinuata ab inūce: imo sunt copulata ad termi num cōm. s. ad muratū esse vel instās: q̄ tñ illud qđ est p̄us nō est illud qđ est posterius: sicut vna pars linee nō est alia quāuis copulata sint ad punctū: ideo mēs pōt cō prehēdere id qđ est prius seorūm & diuisim ab eo qđ est posterius: ita q̄ cōprehēnsio prioris nō sit cōtinua com p̄hēnsionī posterioris sed diuisula & discōtinuata. & sic q̄tū ad istud significatū ipsum tempus non est actu existens.

T.c.96.
T.c.14.

L.6.99.

Questio Physicorum

XVIII

60

extra aiam: sed solū in potentia: qz. s. p̄us et posterius existentia in mobili et successiva sunt apta nata sic prehendi diuisum. Et ad istam intentionem dicit Lōmentator in principio auctoritatis prescripte qz tps no sit supple qz tu ad significatum eius formale. nisi qm mēs diuidit. i. diuisum accipit p̄us et posterius motus: et per hoc intelligentē mēta de verbis Lōmentatoris. Queret aut iunior: quare ipz p̄us et posterius dicit qd male respectu ipsius numeratio nis vel distinctiōis mentalis vt pro tanto significatum tēporis dicat esse cōpositū ex duab' quātitatib'. Dici pot ad p̄sens qz rō hui⁹ est: qz ipsa discretio et distinctio prioris et posterioris exiūtū in motu facta per mēte est quodammodo posterior et ḡnationē qz p̄us et posteri⁹ mot⁹: sicut et alia entia aie dicunt posteriora rebus extra aiam: a quibus causant quoquo mō: et ppter hoc cuz forma sit quodammodo posterior mā: iō ista diuisio bz modū forme et id qd est p̄us et posteri⁹ bz modū māe. Et ppter aliud qz sicut mā p̄ma pot esse sine hac forma et no econuerso. sic p̄us et posteri⁹ cōtinuum in mobili et in motu extra aiam p̄ esse sine actuali diuisione quā facit aia. i. sine cōprehēsione diuisa et disūcta quā bz aia de ipsiis: sed ista diuisio p̄oris et posterioris quā bz aia no pot esse nisi sit aut fuerit aliquo mō ipm p̄us et posterius. Si eni motus exīs extra aiam no haberet p̄us et posterius: tūc aia no vere cōprehenderet diuisim et distictē partē p̄oz et posteriorēz: et ppter hoc dicit Lōmē. i. cōmēto. ioz. qz esse tēporis in aia est in actu. s. qz anima agit illam actionez in subiecto p̄parato ad recipiendū eā qz dicit nūerus in subito p̄parato. i. respectu obiecti p̄parati et aptinari ad recipiē dum eam: idest ad terminandū respectū ei⁹. De hoc aut plus videbit in qōne de esse tēporis. Et forte p̄ illud sub lectum intendit Lōmen. intellectū possibilē qui est subim aptū natū ad recipiēdū oēm intellectū et discretionē intellectuām. Cōsiderandū aut viterius qz fin aliquos sicut determinatio realis proprie conuenientia alicui enti parti aliqui denominat totū vt homo dicit crīpus cri spitudie existēt in suo capite: sic etiā ex esse ipsius instantis cōtinuantis partes tēporis adiuicē denominat ipz tps esse: et sic esse actuale instantis cōtinuantis partes tēporis adiuicē sufficit ad hoc qz tps si actuali extra animā. sic. n. d3 esse entib' successiūis p̄ esse idiusibile cōtinuantis partes ipsoz: vt etiā patet in motu qui dicit esse per esse ipsius mutati esse cōtinuante partē p̄oz cuz posteriori. Sed istud non videt bene tutum: qz illud qd non est pars temporis nec ei⁹ forma ee ipsius non denominat tps: modo instas ipm no est pars tēporis nec quā titutia nec essentialis. vt manifestum est in 6°. hui⁹: et in isto 4° nec etiā est forma tēporis vt manifestū est. qz rō. Et si dicasqz nūc no est pars nec forma dans ei⁹ esse intrinsece: tamen cōtinuat partes eius adiuicē: hoc no sufficit ad hoc qz esse ipsius instantis denominat tēpus p̄prie et realiter: qz esse ipsius instantis est idem cu ipso instanti: vel est idiusibile sicut et ipsum instas vnde sicut ab instanti non denominat tēp⁹ esse sic nec ab esse ipsi⁹. Item si motus denominaretur existere ex eo qd mutatum esse est in actu: tūc existente mutato esse esset motus: et cum mutatu esse sit in instanti motus esset in instanti: quod est impossibile. et pbat consequentia. cum enī ali quid denominat existere ex eo qz alterū est existente illo altero: oī ipsum denominare: sicut si aliquid denominat albū. ex eo qz albedo est existēt albedine ipsuz est albū. Et forte diceref qz hoc est vēz in permanētibus: no aut in successiūis: sed querat ratio diversitatis.

T.c.76
T.c.89.

Ad primam rōnē cu dicit omne cōpositū ex non entibus rō. Lōmentator in

stat cōtra hanc pōnē: qz cōstat qz motus est ens. compre hēdit enim sensu. et nulla pars eius est in actu: sed pars qlibet eius demonstrata recessit: ppter qd dicit Lōmentator qz ista rō no valet. Et sūr rō sequens bene pbat qz tps no est ens cōpletū extra animā: sed bz ee actu et cōplete per actionē aie: qd quomō sit intelligēduz videbit post in questione de esse tēporis per animaz vel sine anima. Diceret ergo ad formā rationis cū dicif. illud qd est cōpositū ex non entibus no est ens. verum est no est ens actu cōplete extra aiam: sed no oportet qz no sit oio no ens: sic aut est in pposito. Cōsiderat ad aliam. cuiuslibet diuisibilis rō. Verū est si est cōplete extra animam: sed si non: non opz qz aliqua pars eius simul tota sit actu ppter aiam si bz esse actu et complete per animā. Cōsiderat ad p̄mā. illud qd est cōpositū ex non entibus rō. verum est no est ens permanens: sed bene pot esse ens suc cessiū qd no habet partes simul existentes actu. Cōsiderat dixerunt aliqui qz licet p̄teritū et futurū no sint presentia: tamē p̄teritū realiter est p̄teritū et futurū est futurū. Cōsiderat ad aliam similiter dicit. cuiuslibet diuisibilis rō. verum est diuisibilis permanētis: sed de diuisibili successiū no est verum: mo diuisibile successiūz denominat existere ex hoc qz indiusibile continuans partes eius est actu: vt aliqui dicunt: vel saltez ad esse talis diuisibilis no requirit actualis simultas partii eius: sed sufficit qz una succedat alteri vel post alterā. Cōsiderat ad aliam cu dicit qz vnu et idez rō. pot dici qz verū est sicut forma in mā vel accidentis in subiecto: sed sicut mensura in mensurato pot esse et si intellexit Aristo. qz tēpus est in celo et in mari rō. verū est sicut mensura in mensuratis: omnia enī ista quantū ad suos motus mensurant tēpore: si aut intelligit qz tēpus est subiectū et inherenter in celo et in terra et in mari: intelligēdū est qz non est vnu et idem tēpus numero: sed aliud et aliud: sicut motus celi et motus terre et motus maris no ē idem et vnu numero motus. De hoc aut inferius fieri questio specialis.

Quidam enim totius quidem esse motum dicunt: alij ipsam speram: quoniam circulationis est pars quedam: illa aut circulatione no est. pars enim circulationis est que accipit: sed non circulatio est. Textu. cō. XCIII. Qō. XVIII.

Consequēt queris. Utz tps sit essentialiter motus primus. Cōsiderat primo qz sic. qz prius et posterius mot⁹ sunt essentialiter motus: sed tps est essentiali prius et posterius motus p̄mi. ergo rō. Maior ppositio appetet: qz pri⁹ et posterius sunt partes mot⁹. vt videt velle Lōmentator in isto 4° vbi dicit qz tps no si nisi qm mens diuidit motuz fin pri⁹ et posterius et nihil diuidit nisi in suas partes. ergo pri⁹ et posterius sunt partes motus: partes autem motus sunt motus. sicut partes linee sunt linee. ergo prius et posterius mot⁹ sunt motus: et hec fuit maior: et minor appetet in littera. Tēpus enim est p̄us et posterius ipsius motus fm Aristo. in littera. Cōsiderat illa sunt eadem quoz partes sunt eadem. hec est manifesta: sed partes tēporis eadem sunt cum partibus motus: qd p̄z. qz dies que est quedaz pars tēporis est latio solis super terraz. vt habetur 6° topicoz. latio autēz solis super terram est pars motus celū. quare rō. Cōsiderat. nihil est mensura extrinseca omnium motuz inferiorum nisi primus motus. vt patet in 4°: sed tempus est mensura ex trinseca omnium motuum istoz inferiorum. quare rō. Cōsiderat mensura et mensuratum sunt vni gena. vt vult

59,99.

T.c.100

T.c.ii4

Questio.

Quarti

Arist. in isto 4^o et Lōmetator. in penultimo cōmento huius capituli. sed tempus est mensura prūni motus. vt vult Aristote. quare rē.

COppositiū arguit per phm in littera. q̄ vult q̄ tps nō ē circulatio. et hoc est motus p̄mus. vt p̄z in 4^o huius.

Ad questionē nō est motus absolute. 2^o q̄ tempus nō est mot⁹ prim⁹. s. prima circulatio. **C**Prīmū p̄z sic. motus non est vnu in omni loco: sed tps est vnu in omni loco. quare rē. **M**aior p̄z. q̄ motus est in moto & omne motū est in aliquo vbi: et plura motu in plurib⁹ vbi. ergo & plures mot⁹ sunt in pluribus vbi. et sic motus nō est vnu in omni loco. Et minor p̄z. q̄ tps saltē p̄mo & p̄ncipalē dictum est mensura extrinseca oīuz motuū existentiu in quo cunq̄ loco. Mensura aut̄ extrinseca p̄t esse vna omniū mensurabiliiū sicut vna vlna p̄t mensurare oēs pānos: & h̄mōi. q̄rē rē. **C**Sed aliqui dubitat q̄ ista ratio nō cōcludit tēpus nō est motu p̄mu: q̄ sicut tēpus vt est mensura extrinseca est vnu in omni loco: nō quidē inherenter & t̄ existēter sed assistēter: sic etiam pri⁹ motus vnu est apud oīa mobilia assistēter & nō iexistēter: & sic ratio nō cōcludit quin tēpus sit mot⁹ pri⁹ motus. **C**Ad hoc dicunt aliqui q̄ motus p̄mu p̄t considerari dupl̄. Uno mō fm essentiā luaz. Alio mō fm q̄ mensura alioz motuū. Si primo modo. sic nō debet ei p̄prie esse vnu apud omnia. et sic cōcludit Arist. q̄ tēpus nō est motus essentialiter & quiditatue. Alio mō potest considerari motus primus fz q̄ est mēsura alioz motuū. & sic est bene vnu in omni loco assistēter ut dictū est: & hoc modo ratiō Arist. nō cōcludit tēpus non esse motu primū. Dicunt tñ isti q̄ licet tēpus sit mēsura per se. & similiter prim⁹ motus sit mensura hoc est diuersimode. Nam tēpus est mensura per se per se p̄mū modi: q̄ in ei disjuncte accipit esse mensurā aliquo mō ut dicit: sed motus prim⁹ est per se mensura p̄leitate secundi modi. Et forte sic intelligunt q̄ tēpus essentialiter est id qd̄ est mensura: sed nō est idē essentialiter cu eo qd̄ est esse mensurā cu esse mēsura sit qd̄ relatiū & tēpus sit quid ab solutū. **C**Aliter posset dici ad dubitationē q̄ nec Arist. intendit cōcludere per illā rationē q̄ tēpus nō sit p̄mu motus: sed solū q̄ tēpus nō sit motus absolute. **C**Itez alia ratio Arist. est ad hoc. omnis motus ē velocior: aut tardior alio motu supple. sed tēpus non est velocius nec tardius. quare rē. maiores recipit Arist. pro manifesta: & forte cocessa fuit ab omnib⁹: & minorē pbat. q̄rē velox & tardū determinant tēpus: vt velox ē qd̄ in paucō tēpore multū mouet: & tardū est qd̄ in multo tēpore pax mouetur: sed tps nō determinat tēpore: sive tps accipiat qd̄ ad suā quātitatē sive quo ad qualc. i. quantū ad suā quālitatē. **C**Scōm ostēdit per Arist. in līa sic pars circulationis nō est circulatio. sed pars tēporis est tēpus vt dies & nox: q̄ tēpus nō ē circulatio. **C**Aliter posset sic filologizari. si tēpus ēē circulatio tota: tūc pars circulationis ēē circulatio: q̄ pars tēporis est tempus.

CLōtra istam rōnē aliqui sic instant: per simile rōnē posset pbari q̄ aīal nō est substantia animata sensibilis: q̄ pars substātie aīata sensibilis est substantia animata sensibilis. pars aut̄ aīalis non est aīal. ergo aīal non est substantia animata sensibilis. **C**Ad hoc p̄t dici q̄ substantia aīata sensibilis p̄t accipi dupliciter. Uno mō. p̄ omni eo cuius mā participat aīam sensitiuā sive perfectiū. & sicut p̄mu perfectibile sive potētialiter & sicut pars in toto. Alio mō p̄t accipi pro aliquo zplerō & p̄fecto in genere cuius mā participat aīam sensitiuā sicut p̄mu p̄fectibile. Prīmo mō pars substantie animata sen-

XVIII

sibilis est substantia rē. Sed scōm mō substantia aīata sensibilis est disjunctio animalis. **C**Ad formā rōnis cum dicitur. pars substantie animata sensibilis ē substantia rē. Verū est accipiendo substantia animata sensibilē, p̄ aliq̄ ip̄ fecro: culus mā participat sensum: sicut pars in toto non sicut p̄mu p̄fectibile. Et cū dicis q̄ pars aīalis nō est animal. Concedat. & iō yolo q̄ aīal nō est substantia animata sensibilis illo modo: sed cū hoc stat q̄ sit substantia animata sensibilis alio modo. **C**Item aliter p̄t dici. q̄ sicut pars sube animate sensibilis est suba aīata sensibilis imperfecta nō sicut aliqđ p̄plerū in spē vel i generē: sic pars aīalis est aīal imperfecte: nō sicut aliquid copletū in generē: & iō nō valet illa rō. **C**Alia rōne arguit Ari. sic si tēpus esset motus p̄mu: tunc si essent plures celi. i. plures mundi vt posuerunt aliqui sequeret q̄ essent plura tpa: sed hoc est incōueniens. q̄rē rē. falsitas icōuenientis recipit ab Arist. p̄ manifesta: si enī cēnt plures mundi adhuc non sequeret q̄ plura tēpora essent. & p̄na p̄z. rē euidēs. q̄rē si essent plures mūdi cēnt plures p̄mi mot⁹: & sic si tps est idē oīo cū motu p̄io: tunc si essent plures mundi essent plura tēpora: quā p̄nam reputat Ari. falsaz.

CSed h̄ istam rōnē dubitat multū rationabiliter. q̄rē vi det q̄ illa cōditionalis quā Arist. reputat ip̄ possibilē sit necessaria fm eū. s. ista. si essent plures mundi cēnt plura tēpora: qd̄ pbaf. q̄rē multiplicato subo multiplicat p̄assio. hoc est motuū: sed si cēnt plures mundi: tūc subm tēporis esset multiplicatū: cēnt enī plures mot⁹ p̄mi: & p̄m⁹ motus est subz temporis. q̄rē rē. **C**Ad hoc p̄t dici q̄ tps p̄t considerari dupl̄. Uno mō p̄t considerari fm q̄ est passio motus. Alio mō p̄t considerari fm q̄ est mensura extrinseca alioz motuū qui sunt hic. Si p̄mo modo considerat. sic bñ securt q̄ si cēnt plures celi q̄ cēnt plura tēpora sicut arguebat: ita q̄ ista cōditionalē vera ē. si essent plures celi: tūc tpa essent plura fm q̄ tps est passio motus nihil. enī p̄hibet cōditionalē ēē veraz: cuius anī est ip̄ possibile. vt vult Lōmē. in 7° & 8° h⁹. Sed si cōside ret tps fm q̄ est mensura extrinseca. sic nō sequeret q̄ si essent plures celi q̄ cēnt plura tpa tanq̄ mensure extrinsece motuū: q̄rē mēsura extrinseca nō necio multiplicatur fm multiplicationē mēsutorū. **C**Ifi si essent plures mūdi: nō tñ sequeret q̄ necio oportet esse plura tēpora tanq̄ mensuras extrinsecas necessario req̄itas ad mēsura rationē oīum motuū: imo ad hoc vnu tēpus sufficeret vt esset mēsura oīum motuū. Sed si mot⁹ p̄mu esset oīo idē qd̄ tps & ecōuerlo. sequeret q̄ si cēnt plures mundi essent plures mot⁹ p̄mi & plura tpa. Sz istud nō oīo sufficit. q̄rē sicut fm Arist. nō sufficiēter sequit q̄ si cēnt plures mūdi q̄ cēnt plura tpa tanq̄ mēsure extrinsece: imo adhuc vnu tēpus sufficeret ad mensurādū oēs motus. sic si essent plures mūdi nō oportet ēē plures mot⁹ tanq̄ mēsuras extrinsecas oīum motuū: sed sufficeret yn⁹. Et sic si tps esset idē cū motu & ponerent mūdi ēē plures. Adhuc non sequeret tps esse necio multiplicatū rōne qua mēsura extrinseca: sicut nō sequeret motum ēē multiplicatum vt mensura extrinseca. Et sic non magis valet ista consequētia fm positionem que ponit tempus esse motuū q̄ fm positionē que dicit tēpus nō esse motuū. Q̄dūq̄ enī istoꝝ ponatur non videt sequi q̄ si plures essent mūdi & essent plura tēpora fm q̄ tēpus est mēsura extrinseca: & sic ex illa positionē q̄ tēpus sit motus p̄mu nō sequit illā falsaz cōditionalē īferrī: q̄ dicit si cēnt plures mundi cēnt plura tēpora fm q̄ mensure extrinsece. ppter q̄ rō Ari. nō videt valere. Et forte dicaret q̄ Arist. nō intēdit illā cōditionalē ēē falsaz simpl̄. Sz fz positionē & op̄ionē illo rū qui ponebant plures mūdos: ipsi enī cōcedebat q̄ nō

T.c.96.

T.c.63.

T.c.92.

Lom.1.
Lō.79.

poteſt eſſe niſi vnu tempus: et q̄ quia ſint plures mundi
niſi non eſt niſi vnu tempus: et ſic apud eos erat imposſi-
ble q̄ ſi ſint plures mundi ſint plura teſpoſa: et tñ hoc ſe-
queret ſi tempus eſſet motus pmiſus. Sed nec iſtu ſuffi-
ceret: q̄ per eandē rōne posſet. Arift. pbari q̄ tempus
non ſit paſſio mot⁹: q̄ hoc poſto ſequeretur q̄ ſi eſſent
plures mundi plura eſſent teſpoſa: cuſi paſſio multiplicet
ſi multitudine ſubieci. Et iſi dicas q̄ Arift. conde-
ret iſtam negando opinione ponentiū plures mundos:
ſic alij qui ponunt tempus eſſe motu condecerent illam
contradicendo ponentiib⁹ plures mundos: et ppter iſta
multū dubito in iſta rōne Arift. Et forte dicendū q̄
ſi eſſent plures mundi et plures motus pmiſus illoꝝ
motu posſet eſſe mensura omniū alioꝝ: q̄ motus ppe
non eſt mensura alterius motus niſi ſi cauſa illius: nunc
aut ſi plures eſſent mundi vnu illoꝝ motuꝝ qui eſſent
pmi noꝝ eſſet aliquo moꝝ ca alterius: q̄ ambo eſſent eque
pmi: et iō vnu illoꝝ motuꝝ noꝝ poſſet eſſe mensura extrin-
ſeca oiuꝝ alioꝝ motuꝝ: ppter quod oportet q̄ ambo
motus pm̄ illoꝝ duox mūdoꝝ eſſent mensura extrinſeca
alioꝝ motuꝝ: q̄ pm̄ mot⁹ vnu illoꝝ duox mūdoꝝ noꝝ
eſſet cauſa motus pm̄ alterius mundi nec alioꝝ motuꝝ
illius alterius mundi: et ſic: non eſſet mensura oiuꝝ alto-
rū motuꝝ: ſi ſolū eſſet mensura motuum illius mundi in
quo eſſet pm̄us et ſimiliter de alio. Sed teſpus noꝝ mensurat
motus inferiores eo q̄ ſit ca eoꝝ: ſi per replicationē ali-
cuius partis ſue que aliquoties ſumpta reddit q̄titatem
motus menſurati: ſicut vna non menſurat pannū: q̄ ſit
ca eius: ſed alio modo predicto. Vnu ſi eſſent plures mu-
ndi: adhuc vnu teſpus poſſet eſſe mensura extrinſeca oiuꝝ
motuꝝ amboꝝ mundoꝝ: q̄ noꝝ oportet ad hoc q̄ me-
ſuraret iſpos motus q̄ aliquā cauſalitatē ſup eos habe-
ret. Et forte dicereſt ſimiliter ad hoc q̄ vnu motus menſu-
ret alios: accidit q̄ ſit ca illoꝝ: et ſic ex iſtib⁹ pluribus
mundis et pluribus motibus quoꝝ vnu non erit cauſa
alterius. adhuc vnu illoꝝ poterit eſſe menſura extrinſeca
oiuꝝ alioꝝ. Dicendū q̄ motus non poſteſt eſſe pprīe
mensura alicuius motus niſi ſit cauſa illius. ideo tc. Et aut
piderādū ulterius q̄ motus poꝝ accipi duplī: vt di-
ctū fuit in. 3. Uno moꝝ pro perfectione fluēt: cuius vna
pars generat post alia. Alio modo p iplo fluxu ptiuo
qui dicit ſucessio ſeu motus ſeu duratio et extenſio ſucessio
ſua. Et pm̄ quidē modo teſpus noꝝ eſt essentialis motus
q̄ motus ſic ſumptus eſt in tribus generibus. ſi q̄titate et
q̄titate et vbi. teſpus aut eſt q̄titas. ſi ſi accipiat mot⁹
pro fluxu continuo qui eſt ſucessio ſue duratio motus.
adhuc poꝝ piderari duplī. Uno moꝝ q̄titum ad ſuſ rece-
ptionē: q̄ recipit in mobili: et ſic eſt paſſio. ſi enī virtus
paſſiva idem eſt q̄ vbi receptiva ſi oēs. ſi paſſio idē
videt eſſe q̄o receptio. Alio moꝝ poꝝ piderari ipſa ſucessio
ſue duratio cotinua q̄titum ad id q̄o ipſa eſt: et q̄titum
ad ſuſ eſſentialis et quidditatē: et ſic eſt teſpus: cuſi enī iſta du-
ratio cotinua et extenſio ſucessio ſit quedam quātitas:
et non eſt linea nec ſuperficies nec corpus nec oratio nec
numerus: quid relinquitur ipſam eſſe niſi tempus?

Ad rationes. Ad p̄m cuſi dicit. p̄us et poſte-
ndo iſta p ſuſſeſſionē ptiua cui vna pſ eſt poꝝ: et alia
poſterior. et accipiendo motu pro fluxu ptiuo. et ſic pce-
ndo q̄ teſpus eſt eſſentialis mot⁹. Et piderādū aut circa ra-
tionē q̄ ſi p̄us et poſterior ipſius ſuſſeſſionis et duratio
nis ſuſſeſſionis ſue eſſentialis teſpus: m̄ non ſignificat hoc
noꝝ teſpus niſi ſub rōne determinata. ſi. vt ſunt numera-
bilis et diſtinguibilis abinuſce: et iſta aptitudine diſtingue
ſi et numeradi paſſive hñt de ſuſa extra aiaꝝ: ſi actua-

lis diſtinctio et diſcretio ipoꝝ ſi determinationē noꝝ eſt
niſi ab aia que comprehendit ea ſe orbiꝝ et diuſum co-
bentionibus diſtinctis et noꝝ cotinuis ſue discontinuatis.
Et ad alia per dicta p̄ ſolutio: partes enī ſuſ ſunt
partes motus accipiendo motu pro fluxu cotinuo iplo-
rum vbi in mobili. et ſic intelligendū eſt ipoꝝ eſſe motum.
Et ad aliud cu dī. nihil eſt mēſura tc. veꝝ eſt ſic ca. ſi al-
ter bñ poꝝ. Et cu dicit: q̄ teſpus eſt mēſura tc. veꝝ eſt noꝝ
ſicut ca per ſe et pprīe ſed alio mo: vt tactū eſt. q̄re tc.
Et ad alia cu dicit. mēſura tc. poꝝ dici q̄ veꝝ eſt: et ideo
volo q̄ teſpus mēſurans motu eſt idē eſſentialis vel eius-
de generis cu motu ut mēſuratus eſt. ſi. q̄tum ad ſuſ ſu-
xu et durationē ſeu morā et extenſionē ſucessioꝝ. Qualis
aut ipoꝝ mēſurā ſit motu videbit post. Q.6. XIX.

Onſequenter q̄rit. An diſſo teſpoſis ſit co-
ueniēt assignata. Eſt aut diſſo teſpoſis
bz Ari. numer⁹ mot⁹ ſi p̄us et poſterior⁹.
Et arguit pm̄ q̄ noꝝ. q̄ numeratio nu-
meri mot⁹ noꝝ eſt numer⁹ mot⁹. hec v̄ ma-
nifesta de ſe. ſi ipoꝝ eſt numeratio numeri
mot⁹ ſi Lōmēatoꝝ. 4. Et numeratū poſoris et po-
ſterioris mot⁹ noꝝ eſt numerus mot⁹. hec eſt maniſta: ſi ipoꝝ eſt
eſt numer⁹ mot⁹ bz Lōmēatorē: q̄
diſco ipoꝝ in qua noꝝ eſt dubitatio eſt q̄ ipoꝝ eſt nū-
ratu poſoris et posterioris expiſtū in motu. Et Item p̄us et
poſterior⁹ in motu noꝝ eſt numer⁹ mot⁹. bz p̄. ſi ipoꝝ bz Lō-
mēatorē eſt p̄us et poſterior⁹ in motu. et bz dī i cōmē. 4. b⁹ caplī
de tpe. Et ſi ipoꝝ eſt numer⁹ aut eſt numer⁹ quo
nūramus. et bz noꝝ ſtat: q̄ ſic eſt q̄titas diſcretā. aut eſt
numer⁹ numerat⁹. ſi. res numerata. et bz v̄ ſtar: q̄ ipo
motus ſic eſt numer⁹ numerat⁹. ſi. res numerata. Deinde ar-
guit p̄tra illā particula. ſi. p̄us et poſterior⁹: q̄ ſi ipoꝝ eſt nu-
merus motus ſi p̄us et poſterior⁹. aut intelligit de poſori
et poſteriori que ſunt p̄tes mot⁹: aut de poſori et poſteriori
que ſunt mutata eē. noꝝ pm̄ moꝝ: q̄ para poſor et poſte-
rior mot⁹ p̄tinuante adinuice, et ſic nulla eſt earū diſcre-
tio nec per q̄ns numerus. Nā ptiuu et diſcretū opponunt
ur. q̄ ipoꝝ noꝝ eſt numerus motus ſi p̄tes ipoꝝ motus. q̄ vna
eſt poꝝ et alia poſterior. nee eſt dicendū q̄ per p̄us et
poſteriori intelligentia mutata eē: q̄ cu ipa mutata eē ſunt
diſcretā abinuice. ſic ſequereſt q̄ ipoꝝ eſt numer⁹ diſcre-
tio vel numer⁹ mot⁹ ſi alij diſcretā. et per q̄ns noꝝ eſt
numer⁹ numerat⁹: ſi numer⁹ quo numeram⁹. Et ſi ipoꝝ
cu ſit q̄titas noꝝ dī diſſiniri p̄ relonē: ſi p̄us et poſterior⁹ ſunt
relativa ut motu eſt. q̄re tc. Et ſi ipoꝝ diſſinuit per p̄us
et poſterior⁹ circlus eſt in diſſonib⁹: q̄ p̄us et poſterior⁹ diſſi-
nunt tpe. Et ſi Lōmēatorē dī in cōmē. 4. 3. b⁹ caplī.
q̄ p̄us et poſterior⁹ in motu diſſinunt p̄ ipoꝝ. q̄ p̄us et poſte-
rior⁹ in motu noꝝ diſſinuit ipoꝝ: q̄ ſic eſt māſteſte circulatio.

Oppoꝝ arguit auct̄e Arift. in iſto ca vbi iuſtigat iſta
diſſonē. tempus eſt numerus motus ſi p̄us et poſterior⁹.
Ad questionem dī q̄ iſta diſſo eſt bona
ad cui iuſtigatōez Ari.
in q̄rit pm̄ q̄ ipoꝝ eſt aliqd ipſi mot⁹. et bz ſic. Illō q̄ noꝝ
p̄t apphēdi niſi apphēlo motu et noꝝ eſt mot⁹ eſt aliqd ipſi
mot⁹. hec eſt maniſta: ſi ipoꝝ noꝝ eſt mot⁹: vt pbatu ſuit
p̄us et noꝝ poꝝ apphēdi niſi apphēlo motu: ſic māſteſte eſt
et exēpliſcat Ari. de dormietib⁹ apō her eos: qui fabula
bant dormiuſſe p magnū p̄s. et cu ipi cōputauerūt nūc
in q̄iceperūt dormire: cu nūc in q̄ expgefacti fuerūt et noꝝ
p̄ceperūt motu ſuſſeſſionē: et iō noꝝ p̄ceperūt illō ipoꝝ. Et
Lōmēatorē ibide dī ſic. Lō nos noꝝ p̄cepi m̄ nee im-
agi-
nat ſuerūt motu factū ſuſſeſſionē: et iobis neq; i alij: ſi q̄ nos ſi-
muſ i eſt idiuſſibili tūc noꝝ p̄cipim⁹ ipoꝝ. Et ſic māſteſte eſt q̄

T.c.101.

Lō.101.

Lō.101.

Lō.99.

Lō.129.

T.c.97

Lō.97.

apprehensio temporis dependet ex apprehensione mot². quare rē. Utterius inquirit Aris. fin qd̄ tempus ipsum est aliquid mot². Et pbat q̄ rōne p̄oris et posterioris tē pus sequit̄ motū: vel est aliquid ipsius motus. et hoc sic. tempus est aliquid motus fin illud quo terminat̄ motum cognoscimus tempus. h̄ est evidens: sed determinates motū priori et posteriori cognoscimus tempus: vt p̄ p experientia: cuz enīz consideramus determinate motum factū super p̄ore partē spati et motū factū super partē posteriorē tunc cognoscimus tempus. Deinde ostendit p̄s q̄ tempus sequit̄ motū fin p̄ et posteriori nō quo- cūz modo: sed vt eoz est numerus vel vt numerabilia sunt: qd̄ sic pbat. illud pertinet ad rōne motus quo posito et cognito percipimus tempus. et ipso amoro nō percipimus: hoc est evidens: sed numer² p̄oris et posterioris in motu est h̄mōi. quo posito et percepto numero p̄oris et posterioris in motu p̄cipit tēs et ipso non percepto non percipit tempus: p̄m̄ apparet. cu enīz intelligimus duo extrema alicui² fluxus. hoc quidē vt pus: illud vō vt posteriorius: inter que vt sic p̄cipimus necessario mediū. Impossibile est enīz imaginari idiusibilis duo: hoc vt pus. illud vt posteriorius nisi per mediū necessario percipimus ip̄luz tempus. Illius enim fluxus cu non sit idiusibilis nec res pinanēs vna pars est p̄or et alia posteriori. et has partes comprehendēdo et cognoscendo cognoscim̄ tempus. Lū autē percipimus vnuz nunc tātū nō percipimus tempus. Sūnsl̄ cu percipimus plura nunc quoꝝ vnum est pri² et alter² posteriori et non percipimus vnu ipsoz: vt pus et aliud vt posteri² nō percipimus tempus. ergo ratio essentialis temporis requirit pus et posteri² nō qualitercūq: sed vt numerata vel saltē vt numerabilia. Et tūc possimus respondere ad q̄onem q̄ diffinitio temporis est bona: q̄ omnes partes diffonis p̄ueniūt ipsi temporis: vt p̄z ex dictis. et per istam diffonē cognoscit̄ essentia temporis explicite et distincte: dūmodo bene intelligatur.

Cōsiderandum autē est hic q̄ numerus est duplex. s. numerus quo numeramus: et numerus numerat². Numer² quo numeramus: vt cōter dicit: est ipsa ratio numerandi: que est discretio quedā ipsoꝝ numeratoꝝ et est numerus unitarū sicut dualitas ternarietas et h̄mōi. Numerus autē numerat² est ipsa res numerata: vt due albedines et duo hoies, et h̄mōi numer² est in quolibz p̄dicame to. Nam in quolibet genere sunt res disincte abinuicem: et iste sunt numerus qui est res numerata. Modo cu dicitur tempus est numerus non intelligit q̄ sit numerus quo numeramus. s. discretio et discontinuatio p̄oris et posterioris extra aiā existens. Nam pus et posteriorius motus existens extra animam non sunt actu discontinuata abinuicem: imo semper sunt continua et copulata ad terminū cōm. s. ad mutatū esse vel ad instans: et fin hoc tē pus nō esset quātitas continua in re extra aiā: sed discreta: qd̄ est in cōueniens oīo. Unde relinquit q̄ ipsum tempus est res numerata: et per p̄ns numerus numerat². s. pus et posteriorius motus: et hoc voluit dicere Cōmētator. cu dixit q̄ diffinitio temporis in qua non est ambiguas est numeratu. i. res numerata p̄oris et posterioris existentia in motu. Intelligendū etiam q̄ dictum fuit prius q̄ motus accipitur uno modo pro perfectione fluēte. s. cuius vna pars generatur vel acquiritur post aliā donec perficiat: et sit in actu. Alio modo sumit̄ mot² pro fluxu continuo seu successione ipsius mobilis de vna parte per perfectionis ad aliā: cui² inquit̄ fluxus et successonis vna ps est p̄or et alia posterior. modo cu dicit. q̄ tempus est res numerata que est p̄or et posteriorius ipsi² motus non est intelligendū per illud pus et posteri² partes perfectionis

quoꝝ vna generatur prius et alia posteriorius. partes enīz illius perfectionis sunt in tribus generibus fin cōm do crina. s. q̄litatis et q̄titatis et vbi: s. intelligo pus et posteriorius que sunt essentialis motus partes ipsi² fluxus cōtinui seu successionis et durationis: quaz vna ē p̄or et alia posterior. Et adhuc iste ptes flux² seu successionis pos sunt dupl̄ p̄siderari. Uno mō s̄ le et absolute: et sic sunt partes motus vel fin alios: vt p̄cernunt actū relictū a motorē imobili. Alio modo s̄ q̄ numerabiles. i. apta nata numerari et distinguiri per aiāz: et sic forte numerantur hoc nomine temporis. Nec intelligo q̄ ista aptitudo ad numerationē exīs in p̄ori et posteriori parte successionis sit de essentia temporis s̄ est relatio et p̄prietas formalis sub qua significat ipsi² tempus et intelligit vt sentire vel sensus nō est de essentia aiālis: s̄ est modus essendi quo sumit̄ intellectus aiālis et significat hoc noīe aiāl. Similāt̄ et in multis alijs. Essentia igitur ipsius temporis exīs extra aiām est succession et fluxus partii successionis perfectionis habens vna partē p̄or et aliā posteriorē: exīs dico extra aiāz eo modo quo res successiva vel successio ipsa p̄t existere extra aiām. Et hec qd̄ successio vel fluxus cōtinuus est q̄titas cōtinua: cuius partes copulant ad terminū cōm. s. ad ipsum nunc. preter istā autē q̄titatem cōtinuā. hoc nomē tempus significat quoddā aliō. s. discretionē partii istaz factē per aiāz: et iō dicit Cōmētator q̄ tempus est copotū rē. sicut pus exponebatur.